
1

COMUNE DI FORLÌ

SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITÀ VERDE

ORDINANZA N. 545 del 08/07/2024  

OGGETTO:VARIAZIONE TEMPORANEA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 

CENTRO STORICO IN DATA 10 LUGLIO 2024 PER EVENTO INTERNAZIONALE 

"G7"

Il Dirigente del Servizio



2

VISTO il passaggio del G7 presso la città di Forlì in data 10/07/2024, e sulla base delle indicazioni 
della Prefettura di Forlì-Cesena;

RICHIAMATE le Ordinanze n. 359 del 05/07/2024 avente ad oggetto “Variazione temporanea alla 
circolazione stradale per passaggio della tappa n. 4 del 35° giro d'Italia Women - Imola - Urbino 
del 10/07/2024” e la n. 540 del 05/07/2024 avente ad oggetto “Sospensione temporanea della 
circolazione stradale lungo le strade interessate dalla gara ciclistica per professioniste denominata 
35° giro d¿’Italia Woman- 4à tappa Imola - Urbino, in programma per il giorno 10 luglio 2024”, e 
riscontrata la necessità di raccordare le presenti disposizioni a quelle ivi contenute;

RICHIAMATE le Ordinanze: n. 348 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Pedonalizzazione serale di

via Dall'Aste (tratto compreso fra via Baratti e via Volturno) dal 1 giugno al 31 agosto 2024” e n. 
350 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Pedonalizzazione serale di via Giorgio Regnoli dal 10 
giugno al 31 agosto 2024”;

CONSIDERATA la necessità di salvaguardare la pubblica incolumità nonché l'opportunità di non 
pregiudicare il regolare svolgimento delle attività connesse alla presente Ordinanza;
VISTO l'art. 7 del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992;
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 recante il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali" ed in particolare, richiamato l'art. 107 in tema di funzioni e responsabilità della 
dirigenza;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 36 del 13/06/2024 con il quale è stato assegnato l'incarico di 
direzione del Servizio Infrastrutture Mobilità Verde all'Ing. Gianluca Rizzo;

ORDINA
Il giorno 10/07/2024 nelle seguenti vie (area di massima sicurezza):

• C.so Mazzini da Via Filarmonici a P.zza Saffi entrambi i lati;
• Via G. Bonatti entrambi i lati;
• Via G. Gaudenzi entrambi i lati;
• Via Dei Filergiti entrambi i lati;
• Piazzetta Don Pippo entrambi i lati;
• Largo De Calboli entrambi i lati;
• Via Volturno entrambi i lati;
• Via Baratti entrambi i lati;  
• Via Bruni entrambi i lati;
• C.so Repubblica da V. Filopanti a P.zza Saffi entrambi i lati;
• Via J. Allegretti entrambi i lati;
• Piazza XX Settembre intera estensione;
• Via Q. Filopanti entrambi i lati;
• via N. Bixio entrambi i lati;
• Piazza Aurelio Saffi intera estensione;
• Via delle Torri da piazza A. Saffi a via Biondini su entrambi i lati;

A) Dalle ore 7:00 alle ore 24:00:
- DIVIETO DI FERMATA con rimozione;



3

- SOSPENSIONE ZONA ZTL;
- SOSPENSIONE DELLA VALIDITÀ delle Ordinanze sopra richiamate n. 350 e 348 del 
30/04/2024, per incompatibilità con le presenti disposizioni;

B)  Dalle ore 15:00 alle ore 24:00 (salvo conclusione anticipata):
- DIVIETO DI TRANSITO veicolare e pedonale;

C) In conseguenza:
- INSTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO regolato a vista, con precedenza per il senso 
di marcia previgente, in via A. Fratti tratto compreso fra via F. Nullo e via G. Regnoli;

- INSTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO regolato a vista, con precedenza per il senso 
di marcia previgente, in via Lazzaretti e in via A. Da Brescia per la loro intera estensione;

- INSTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO regolato a vista, con precedenza per il senso 
di marcia previgente, in corso G. Mazzini tratto compreso fra via Dei Filarmonici e via Antonio 
Fratti;
- REVOCA DI CORSIA RISERVATA ai mezzi del trasporto pubblico locale;
- ISTITUZIONE DI DOPPIO SENSO DI MARCIA in corso G. Mazzini nel tratto: fronte Palazzo 
Uffici Statali fino Via G. Bonatti;

- INSTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO regolato a vista, con precedenza per il senso 
di marcia previgente, in corso della Repubblica tratto compreso fra via Q. Filopanti e via Flavio 
Biondo;

- INSTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO regolato a vist, con precedenza per il senso 
di marcia previgente,a in corso G. Garibaldi tratto compreso fra piazza A. Saffi e via Giorgina Saffi;

- INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA in via Dall’Aste;
- INSTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO regolato a vista, con precedenza per il senso 
di marcia previgente, in corso A. Diaz nel tratto compreso fra via Dall’Aste e via Merenda.

Le presenti disposizioni sono fatti salvi mezzi di soccorsi, delle forze dell’ordine ed autorizzati.
 

Si dà facoltà al Corpo di Polizia Locale di effettuare modifiche non sostanziali in base ad 
esigenze riscontrate in loco.

La presente ordinanza dovrà essere resa nota al pubblico mediante apposizione della segnaletica 
stradale prevista dal vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione a cura e 
spese della Polizia Locale. In particolare, per i provvedimenti che dispongono DIVIETI DI SOSTA 
E FERMATA, la segnaletica deve essere apposta ALMENO 48 ORE PRIMA dell'inizio della sua 
validità, con l'obbligo di comunicarne l'avvenuto puntuale adempimento alla Centrale Operativa 



4

della Polizia Municipale all'indirizzo email centraleoperativa@comune.forli.fc.it oppure 
telefonicamente al 0543-712000 citando il numero di Ordinanza, la data e l'orario di avvenuta 
collocazione della segnaletica. Qualora si tratti di provvedimenti relativi a cantieri, opere e depositi 
stradali la segnaletica stradale temporanea dovrà essere apposta secondo quanto previsto dal DM. 
10/07/2002, recante "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria 
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo". Si dovranno inoltre adottare, se previsti, a 
cura del richiedente, tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza, la fluidità della circolazione e 
la salvaguardia della pubblica incolumità di cui all'art. 21 C.d.S., artt. 30-31-32-35-36-39-40-41-42-
43 Reg.to di Esecuzione.
I trasgressori saranno puniti ai sensi del vigente Codice della Strada e relativo Regolamento 
di Esecuzione.

Avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 gg., ricorso al Ministro dei Lavori 
Pubblici ai sensi degli artt. 37 del C.d.S. e 74 del relativo Reg. di attuazione.

 Il Dirigente del Servizio 
 Gianluca Rizzo 

documento sottoscritto digitalmente

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da GIANLUCA RIZZO.
Forlì, 08/07/2024

 




